ATA  Nº  1879

Aos 09 dias do mês de novembro de 2022, às 18:30hs, na Sala de Sessões, reuniram-se os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão Ordinária, e presidindo os trabalhos, o vereador Marcelo Luiz Schneider iniciou a sessão com a presença dos demais vereadores:  Alessandra Brod, José Elton Lourscheiter,    Adiles Meyer,  Gustavo Dente, Paulo Heck, Maria Helena Matte, Rodrigo Kreutz, Marcelo Muggue, Roque Haas e Vanderlei Majolo. A ata da Sessão anterior foi aprovada por unanimidade.     Os pronunciamentos dos vereadores estão gravados digitalmente, conforme arquivo.  Na Ordem do Dia foi apreciada e aprovada por unanimidade a seguinte matéria:  PROJETO DE LEI Nº 086, DE 14   DE OUTUBRO  DE 2022  do Executivo que Orça a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício de 2023. PROJETO  DE LEI N° 087   DE 17    DE OUTUBRO     DE 2022  do Poder Executivo que Autoriza a concessão de Bolsas de Estudo, para alunos do Ensino Fundamental Regular à AFESBJ- ASSOCIAÇÃO FRANCISCANA DE ENSINO SENHOR BOM JESUS- COLÉGIO BOM JESUS SÃO MIGUEL, indica recursos.  PROJETO DE LEI N° 088 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022 que Autoriza o Poder Executivo a custear despesas relativas aos festejos dos 88 ANOS DO MUNICÍPIO e indica recursos. PROJETO DE LEI N° 089, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022 que Autoriza o Poder Executivo a custear despesas relativas à PROGRAMAÇÃO, DECORAÇÃO e ILUMINAÇÃO NATALINA e indica recursos. PROJETO DE LEI N° 090, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022 que Autoriza o Poder Executivo a custear despesas com a aquisição de uniformes para a Orquestra Municipal, e indica recursos. PROJETO DE LEI N° 091, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022 que Autoriza o Poder Executivo a indenizar remoção de galpão construído e dá outras providências. PROJETO DE LEI N° 092, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022 Abre exceção ao artigo 70, § 1º e artigo 77, parágrafo único, da Lei Municipal nº 3.888, de 17 de dezembro de 2020- Plano Diretor.  Baixam as comissões os projetos do Executivo 093, 094, 095, 096, 097, 098  e 099/2022.  Nada mais havendo a tratar o Presidente encerrou a sessão. Arroio do Meio, 09 de novembro  de 2022.

  Marcelo Luis Schneider                                           Adiles Meyer
       Presidente                                                         Secretária

  Paulo Volk
        				  Secretário Legislativo